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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá systémem hodnocení zaměstnanců ve společnosti PEXX

CONSULTING s. r. o. Cílem teoretické části diplomové práce je zpracovat literární rešerši

z oblasti hodnocení zaměstnanců a na jejím základě formulovat teoretická stanoviska pro

zpracování části praktické. Cílem praktické části diplomové práce je analyzovat současný

stav systému hodnocení zaměstnanců ve společnosti PEXX CONSULTING s. r. o. a zhodnotit

jeho přednosti a nedostatky. V rámci analýzy je využito kvalitativního výzkumu formou

rozhovorů s vedoucími zaměstnanci. Zjištěné výsledky a nabyté znalosti jsou implemento-

vány do zpracování projektu systému hodnocení zaměstnanců ve společnosti PEXX

CONSULTING s. r. o. Součástí projektu je také jeho ekonomická náročnost, analýza rizik

a přínosy spojené s jeho realizací.

Klíčová slova: zaměstnanec, pracovní výkon, zpětná vazba, kritéria hodnocení, cíle hodno-

cení, řízení výkonu, rozvoj

ABSTRACT

This thesis deals with the evaluation system of employees in the company PEXX

CONSULTING Ltd. The theoretical part of the thesis is to prepare a research of literature on

the evaluation of employees and on that basis to formulate a theoretical basis for the practi-

cal part. The aim of the practical part of the thesis is to analyze the current state of the as-

sessment system of employees in the company PEXX CONSULTING Ltd. and assess

its strengths and weaknesses. The analysis utilized qualitative research through interviews

with the evaluating managers. The results and knowledge acquired are implemented in

the processing of the project of the evaluation system of employees in the company

PEXX CONSULTING Ltd. The project is also including an economic performance, analy-

sis of risks and benefits associated with its implementation.

Keywords: employee, job performance, feedback, evaluation criteria, assessment objec-

tives, performance management, development
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ÚVOD

Lidské zdroje jsou základním stavebním kamenem každé organizace a každé společnosti.

Vždy je to o lidech a pro lidi. Jací jsou lidé, taková je organizace. Lidské zdroje – to jsou

zaměstnanci a pracovníci, kteří jsou nezbytnou hybnou silou organizace. Zaměstnanci jsou

zdrojem pracovní síly, ale zdrojem nových nápadů a rozvoje organizace. Zaměstnanci tvoří

společnost a její image, a pokud se setkáváme s nějakou společností, tak se setkáváme

hlavně s jejími zaměstnanci.

Lidské zdroje jsou komplexní a složité téma. Rozumět lidským zdrojům a umět s nimi pra-

covat si žádá umění motivace a komunikace, umění včas předvídat situace a vytvářet nové

činnosti, vstupuje zde kontrolování a delegování a podobně. Pro to, aby člověk dobře

a efektivně vedl své zaměstnance, lidské zdroje společnosti, je základem, je umět dobře

hodnotit. Podle kvalitně provedeného hodnocení se odvíjí ohodnocení a motivace zaměst-

nanců. Podle hodnocení lze také zjistit, jaký přínos pro nás zaměstnanec má, v čem je vy-

nikající a v čem má naopak prosto pro zlepšení. Dobrým hodnocením se lze také dozvědět

zpětnou vazbu na jeho práci, jeho názory, nápady a podněty, jeho pohled na odvedený pra-

covní výkon, na pracovní kolektiv i na celou organizaci.

V současné době se efektivní řízení stává velice důležitým tématem. Protože je doba vyso-

ké konkurence, zvyšující se úrovně vzdělání, ale také tím zvyšující se nároky na zaměst-

nance, na jejich originalitu, jejich proaktivitu a nápaditost. Spousta organizací si to uvědo-

muje a vkládá do řízení lidských zdrojů spoustu zdrojů, energie a investic.

Téma lidských zdrojů a konkrétně hodnocení zaměstnanců jsem si vybral, protože je to

téma zajímavé a využitelné v mé pracovní budoucnosti. Práce s lidmi je zajímavá a ne-

všední práce, protože je každý dne jiná, s každým zaměstnancem je jiná, podle jeho osob-

nosti, vzdělání a aktuální nálady.

Pro zpracování své diplomové práce jsem si vybral společnost PEXX CONSULTING s. r. o.

protože patří ke středně velkým organizacím s danou strukturou. A i zde je nutné systém

hodnocení zanalyzovat a navrhnout zlepšení.

Diplomová práce bude rozdělena na část teoretickou, praktickou a projektovou.

Cílem teoretické části diplomové práce bude zpracovat literární rešerši z oblasti hodnocení

zaměstnanců a na jejím základě formulovat teoretická východiska pro zpracování části
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praktické. Cílem praktické části diplomové práce bude analyzovat současný stav systému

hodnocení zaměstnanců ve společnosti PEXX CONSULTING s. r. o. a zhodnotit jeho před-

nosti a nedostatky. V rámci analýzy bude využito kvalitativního výzkumu formou rozhovo-

rů. Zjištěné výsledky a teoretické poznatky pak budou implementovány do zpracování pro-

jektu systému hodnocení zaměstnanců ve společnosti PEXX CONSULTING s. r. o.

Součástí projektu bude také jeho ekonomická náročnost, analýza rizik a přínosy spojené

s jeho realizací.

Ke zpracování diplomové práce budou použity odborné monografické i seriálové publika-

ce, data a údaje poskytované prostřednictvím Internetu a také interní dokumenty společnos-

ti PEXX CONSULTING s. r. o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA A DŮLEŽITOST PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Podstatou personálního řízení je řízení jedinců takovým způsobem, který vede ke zvýšení

výkonnosti organizace. Jako takové je záležitostí všech manažerů a vedoucích týmů. Per-

sonalisté musí podstatnou mírou k tomuto procesu přispívat tím, že tento proces zdokona-

lují, rozvíjejí, poskytují rady, pomoc a služby. (Armstrong, 2003)

Hlavní účel personálního řízení definoval Personnel Standards Lead Body ve Velké Britá-

nii takto: „Umožňovat managementu zkvalitňovat individuální a kolektivní přínosy lidí ke

krátkodobému i dlouhodobému úspěchu podniku.“ (Armstrong, 2003, s. 62)

Jak uvádí Gregar (2008), aby byla zaručena konkurenceschopnost organizace, je třeba do-

sáhnout toho, že „budou na správných místech zaměstnanci dostatečně kvalifikovaní,

schopní a motivovaní. To je úkolem personálního útvaru.“ (Gregar, 2008, s. 26)

Vedení lidí není jednoduchá činnost. A nebude jednodušší ani v budoucnu. Souvisí to

s tím, že se zvyšuje úroveň zaměstnanců. Rostou jejich znalosti, dovednosti, míra samo-

statnosti, jejich nároky na vedení, zcestovalost, mění se vztah k autoritě. Dříve se jednalo

o vyváženější vztah, ve kterém vedoucí byl starší, zkušenější a měl přirozenou autoritu.

Dalším důležitým faktorem pro vedení lidí je, že nároky na firmy jsou rok od roku vyšší.

O tom svědčí každoročně navýšené plány prodeje, výroby a produktivity práce. Je třeba se

stejnými lidmi a za stejných podmínek dosahovat výrazně vyšších výkonů. (Daňková,

2008)

1.1 Hlavní činnosti personálního řízení

Mezi hlavní aktivity související s oblastí řízení lidských zdrojů v dnešních moderních or-

ganizacích lze zařadit (Foot, 2002):

• vyhledávání a výběr zaměstnanců,

• adaptaci, výcvik a rozvoj personálu,

• plánování lidských zdrojů,

• uzavírání smluv,

• zajišťování slušného zacházení,

• zajišťování rovných příležitostí,
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• hodnocení výkonu zaměstnanců,

• poradenství pro zaměstnance,

• zaměstnanecké výhody,

• odměňování zaměstnanců,

• zdraví a bezpečnost,

• pracovní kázeň jednotlivců,

• zacházení se stížnostmi,

• propouštění, řešení nadbytečnosti personálu,

• povzbuzování angažovanosti zaměstnanců.
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2 ÚKOLY ZAM ĚSTNANCE

Před samotným hodnocením je základem samozřejmě mít co hodnotit. Samozřejmě, že se

hodnotí zaměstnanci. Hodnotí se však na základě výsledků zpracování nějakého úkolu

anebo určité činnosti.

2.1 Vlastnosti dobrého úkolu

Jak uvádí Bělohlávek (2003) při ukládání úkolů je třeba dbát jistých parametrů, které jsou

vystiženy anglickou zkratkou „SMART“. Jednotlivá písmena tohoto akronymu vyjadřují

atributy stanoveného úkolu:

• S = specifický,

• M = měřitelný,


[…]

M IMO ŘÁDNĚ
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PŘÍLOHA P II: FORMULÁ Ř HODNOCENÍ MANAŽERA

HODNOCENÍ MANAŽERA
Identifika ční údaje

Jméno: Datum:

Hodnotící kritéria
Zaškrtněte, která hodnota nejvíce vystihuje manažera, kterého hodnotíte

1

nedostatečný
2

přijatelný
3

velmi dobrý
4

výborný

VNITŘNÍ SÍLA

není si jistý
sám sebou

a působí ne-
důvěryhodně

dokáže vést
zaměstnance,
ale občas si

není zcela jistý

působí věro-
hodně při ve-
dení teamu

působí sebejis-
tě a vyrovnaně,

zaměstnanci
mu věří a pů-
sobí jako lea-

der

INOVATIVNÍ

MYŠLENÍ

nepřichází
s žádnými
inovacemi

občas přijde
s novým nápa-

dem

na úkoly dává
zpětnou vazbu

mnohdy
i s řešením

často přichází
s novými ná-
pady a úkoly

ANALYTICKÉ

MYŠLENÍ

k úkolu se
hodně ptá
a většinou

není schopen
jej sám vyřešit

úkol chápe

úkol dokáže
zanalyzovat

a přijít s dopl-
ňujícími otáz-

kami

dokáže každý
úkol naprosto
přesně zanaly-
zovat a navrh-

nout řešení

ZAČLENĚNÍ

V KOLEKTIVU

kolektivu se
straní a je

spíše neoblí-
bený

je brán jako
standardní

spolupracovník

v kolektivu je
oblíbený

v kolektivu je
velice oblíbený

v pracovní
i mimo pra-
covní dobu

ZÁVAZEK /
ODPOVĚDNOST K

VÝSLEDKŮM

úkoly téměř
vůbec nekont-

roluje

úkoly kontrolu-
je, pokud čeká

kontrolu

úkoly vždy
kontroluje

kontroluje vždy
všechny zada-
né úkoly a ješ-
tě něco dodá

OSOBNÍ

EFEKTIVITA

často se stává,
že úkoly nepl-

ní

úkoly plní
s občasnými

výpadky

vždy plní
všechny své

úkoly

plní všechny
své úkoly, vždy

najde ještě
něco navíc
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UVĚDOMĚNÍ SI

OSTATNÍCH

KOLEM SEBE

o ostatní za-
městnance

vůbec nepro-
jevuje zájem

s ostatními
zaměstnanci
řeší pouze pra-
covní záležitos-

ti

snaží se všímat
si ostatních,

jejich chování
a podporovat

je

uvědomuje si
velice dobře
dění kolem

sebe a potřeby
spolupracovní-
ků i podříze-

ných

SEBEUVĚDOMĚN

Í
o svůj rozvoj
se nezajímá

ví o svých
přednostech

a nedostatcích

zná své silné
a slabé stránky

a pracuje
s nimi

je si vědom
toho, co chce,
jak toho doká-

zat a jde si
cílevědomě za

tím

EFEKTIVNÍ

KOMUNIKACE

komunikace
s ním je velice

obtížná

komunikace na
standardní

úrovni, musí se
mu občas něco

zopakovat
a zdůraznit

komunikuje
efektivně, je
však třeba si
ověřit zda

opravdu ro-
zumí

vše chápe veli-
ce dobře, ptá
se doplňující

otázky

ZÁJEM O

STAKEHOLDERS

o stakeholders
se vůbec neza-

jímá

stakeholders
bere jako svou
pracovní po-

vinnost

vidí význam
v zájmu o sta-

keholders
a zajímá se

je si vědom
přínosu práce
se stakeholders

a aktivně se
podílí na dob-
rých vztazích

ROZVÍJENÍ

OSTATNÍCH

o rozvoj za-
městnanců se
vůbec nezají-

má

rozvíjí zaměst-
nance v rámci
daných norem

snaží se rozví-
jet podřízené
zaměstnance

rozvoj zaměst-
nanců je jeho
zájem a snaží

se

SPOLEHLIVOST
není na něj

spoleh

je na něj spo-
lehnutí jako na

každého

je na něj spo-
lehnutí

spolehlivě
zvládne každý
úkol na 100 %

SAMOSTATNOST
k plnění úkolu
vždy někoho
potřebuje

úkoly plní
uspokojivě

úkoly plní vždy
pečlivě s dopl-
ňujícími otáz-

kami

úkoly vždy
splní sám a
včas vždy s
vylepšením

LOAJALITA
k rozvoji firmy

je lhostejný

firmu má pouze
jako pracovní
místo, ale je
rád když se
daří lépe

ve firmě pra-
cuje rád, podí-
lí se na jejím

rozvoji

rozvoj firmy
a její úspěch je
jeho zájmem
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PRÁCE POD

TLAKEM

pod tlakem
nedokáže pra-

covat

práce pod tla-
kem mu dělá
menší potíže

pod tlakem se
mu pracuje

dobře

pod tlakem
vyvíjí ty nej-

lepší výsledky

PRÁCE V TEAMU
nerad pracuje

v teamu

práci v teamu
bere jako svou
pracovní náplň

v teamu pracu-
je rád, baví ho

to

práci v teamu
vyhledává,

v teamu pracu-
je velice rád

DELEGOVÁNÍ vše plní sám
menší úkoly své
oblasti delegu-

je

deleguje i větší
úkoly své ob-

lasti

deleguje úkoly
motivačně

i s částečnou
zodpovědností

REAKCE NA

ZMĚNY
nedokáže se
přizpůsobit

změny adaptu-
je, ale dlouho

to trvá

dokáže si změ-
ny rychle
osvojit

změny iniciuje
a podporuje

PROSTOR PRO VOLNÉ VYJÁDŘENÍ (jak se Vám s manažerem pracuje, jaké má vystu-
pování a celkový dojem a pracovní výkon):

HODNOTIL : PODPIS: