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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
7

5
Projektová část

(řešící část)
7

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Pán Petržela si zvolil veľmi praktickú a zaujímavú tému práce a úspešne splnil vytýčené

ciele. K nadštandardne dobrej práci by mu pomohla formulácia komplexnejších hypotéz,

ktorá by mu dovoľovala preskúmať túto tému ešte z iných, menej štandardných uhlov.

Práca je spracovaná veľmi prehľadne, rozsah práce je dokonca nadštandardný a tak je čitateľ

dobre oboznámený aj s väčšou úrovňou detailu skúmanej problematiky. Teoretická časť

dostatočne a zrozumiteľne predstavuje tému a užívané pojmy a s týmto teoretickým

základom sa aktívne pracuje v časti praktickej (analytickej). V praktickej časti mohlo byť

zapojené väčšie spektrum pohovorovaných osôb (napr. pohľad samotných pracovníkov

spoločnosti, nielen “manažerskej vrstvy”), pre účely získania komplexnejšieho a

objektívnejšieho názoru na aktuálnu situáciu. Taktiež vidím priestor pracovať viac s

výsledkami SWOT analýzy. Na druhej strane je aktuálna situácia v spoločnosti veľmi jasne a

zrozumiteľne popísaná a logicky štruktúrovaná a prináša relevantné závery, na ktoré

nadväzuje projektová časť práce. V projektovej časti oceňujem opäť jasné a prehľadné

členenie, jasné formulácie a závery s využitím doplnkových nástrojov (výstupy s

počítačového programu, tabuľky, schémy kritickej cesty). Príležitosť pre zlepšenie vidím vo

väčšom využití matematických a exaktných metód na vyčíslenie a porovnanie prínosov

(výnosov) a nákladov investície a prípravu „tvrdých“ argumentov pre podporu pre projekt,

spoločne so sadou indikátorov a metrík pre meranie úspešnosti projektu.

Všeobecne prácu hodnotím veľmi dobre a podľa môjho názoru plne splňuje kritéria pre

obhajobu.

Otázky k obhajobě:
1) Na základe akých kritérií ste ocenili stupeň rizika a jeho pravdepodobnosť v rámci

kapitoly 12 (tabulka 6)? Je možné ohodnotiť stupeň rizika aj finančne?

2) Ako by ste vyčíslili finančný prínos projektu v porovnaní s jeho nákladmi?

3) Aké sú metriky a indikátory úspechu vašeho projektu (MOS a KPI)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2011

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium

odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací.
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované

literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu

pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální

stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup

studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová

práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.
Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost

aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace

výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho

verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce,
správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů,

aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,

celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité

terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.